"صادق هدایت" (۱۹۵۱-۱۹۰۲) نیز در یک خانواده اشرافی زاده شد و چون خاندان او از مدت‌ها پیش، از زمان قاجار پیشه‌های دولتی داشتند از ثروت بهره‌مند بودند و در دستگاه دولتی قدرت و نفوذی داشتند. وی فرزند اعتضادالملک رئیس مدرسه نظامی و از نوادگان "رضاقلی‌خان هدایت" صاحب "مجمع‌الفصحا" بود. خانواده هدایت همگی از

تحصیلات عالی برخوردار بودند و اهل فرهنگ و خردورزی بودند. وی در سال ۱۳۰۴ (۱۹۲۵م) با گرفتن بورس دولتی برای تحصیل در رشته دندان پزشکی به فرانسه رفت که به زودی از این رشته دلزده شد و به مهندسی رو آورد. از آن نیز رو گرداند و بالاخره در فرانسه علاقه او به مسائل ادبی و فلسفی جلب شد و در سال ۱۳۰۹ (۱۹۳۰م) به ایران بازگشت. ابتدا به استخدام بانک ملی درآمد، اما این کار مورد علاقه او نبود و چند بار شغل خود را عوض کرد (یا حقی، ۱۳۷۹: ۲۳۷).

کافکا نیز با اینکه برنامه کاری نسبتاً بی‌زحمتی داشت، اما کشمکش شدیدی در درونش میان کار حرفه‌ای و کار دلخواهش به وجود آمد.

کافکا سخت دوست‌دار طبیعت بود و شاید به خاطر همین عشق به طبیعت و گل و گیاه و درخت، گیاه‌خوار شده بود (شهباز، ۱۳۸۵: ۷۱۳). هدایت نیز به حیوانات بسیار علاقه داشت و در این باب کتاب "انسان و حیوان" را نوشت. همچنین او به گیاه‌خواری روی آورد و سه سال بعد کتاب "فواید گیاه‌خواری" (۱۳۰۶ ش.) را در سال ۱۹۲۷ در پاریس منتشر کرد (کامشاد، ۱۳۸۴: ۲۱۰).

در سراسر عمر کوتاه چهل ساله کافکا چهار زن دیده می‌شوند، یکی "فلیس بائر" که در آغاز جوانی به نامزدی او درآمد و این ازدواج به خاطر آن که کافکا فکر می‌کرد هنوز از نظر جسمی و روحی برای قبول زندگی زناشویی آمادگی ندارد، صورت نگرفت. دوم "یولی وری ژک" که او نیز سرگذشتی نظیر فلیس یافت و فرانتس بدون آن که لذتی از این آشنایی بیابد از او جدا شد. سوم "ملینا پولک" که کافکا در سال ۱۹۲۰ وقتی ۳۷ ساله بود با او آشنا شد و سخت به او دل بست. چهارمین زن دختری بود به نام "دورا دیمانت" که در دو سال پایان زندگی در "برلین" با وی آشنا شد. "دورا" هرگز فرانتس را ترک نکرد و حتی با او به آسایشگاه مسلولین رفت و تا واپسین دقایق عمر بر بالین او حاضر بود (شهباز، ۱۳۸۵: ۷۱۴). کافکا سرانجام در ژوئن ۱۹۲۴ در آسایشگاهی نزدیک شهر وین درگذشت (جمادی، ۱۳۸۲: ۱۷). هدایت نیز سرانجام به پاریس بازگشت و در سال ۱۳۳۰ (۱۹۵۱م) درحالی‌که شیر گاز را به روی خود باز گذاشت خودکشی کرد (یا حقی، ۱۳۷۹: ۲۴۰).

مایگان مشترک

هدایت کافکا
تناقض عمیق درونی قهرمانان نزاع عمیق درونی و بیگانگی قهرمانان با خود راستین
مرگ اندیشی و هراس از مرگ مرگ اندیشی و هراس از مرگ
مرگ، فرجام قهرمانان مرگ، فرجام قهرمانان
آشفته‌گی و تشمت فکری و